
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
М УНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ РАЙОН»

Администрация Казачинско-Ленского 
муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
с. Казачинское

2015 г. №
О внесении изменений в муниципальную программу Казачинско-Ленского 
муниципального района «Развитие культуры и сохранение культурного 
наследия в Казачинско-Ленском муниципальном районе на 2014-2016 гг.»

В целях повышения качества жизни населения посредством 
удовлетворения индивидуальных и общественных потребностей, связанных с 
организацией досуга и приобщением к творчеству, культурному развитию и 
любительскому искусству, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, руководствуясь статьями 33, 48, 73 Устава
муниципального образования Иркутской области «Казачинско-Ленский район», 
постановлением администрации Казачинско-Ленского муниципального района 
от 20.04.2015 г. № 131 «О внесении изменений и дополнений в Порядок 
принятия решений о разработке муниципальных программ Казачинско- 
Ленского муниципального района, их формирования, реализации и оценки 
эффективности их реализации», администрация Казачинско-Ленского 
муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения и дополнения в муниципальную программу 
Казачинско-Ленского муниципального района «Развитие культуры и 
сохранение культурного наследия в Казачинско-Ленском районе на 2014-2016 
гг.», утвержденную постановлением администрации Казачинско-Ленского 
муниципального района от 08.05.2014 года № 142, с изменениями внесенными 
постановлением от 08.07.2014 года № 2015, постановлением от 21.04.2015 года 
№ 134, изложив ее в новой редакции, прилагаемой к настоящему 
постановлению.

2. Присвоить прилагаемой муниципальной программе код целевой статьи 
расходов бюджета Казачинско-Ленского муниципального района под номером 
795.0012.



3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его 
подписания.

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации Казачинско-Ленского муниципального района в 
информационной телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на 
заведую щ его отделом культуры администрации Казачинско-Ленского 
муниципального района Тумакову Е.А.

6. Контроль за реализацию муниципальной программы возложить на 
ведущ его экономиста централизованной бухгалтерии отдела культуры 
администрации Казачинско-Ленского муниципального района Баженову М.С.

А.С. Абраменко
Мэр Казачинско- 
муниципального



ON
г^° ■KOr:

' - Г г

ъ.%"> - V

Приложение
постановлению

^^администрации 
Казачинско-Ленского 

муниципального района
№ e?SS

1. Паспорт муниципальной программы

Наименование
муниципальной
программы

«Развитие культуры и сохранение культурного наследия 
в Казачинско-Ленском муниципальном районе на 2014- 
2016гг.»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Отдел культуры администрации Казачине ко-Ленского 
муниципального района, во взаимодействии с отделом 
АССТ и Ж КХ администрации Казачинско-Ленского 
муниципального района, муниципальными 
образовательными учреждениями дополнительного 
образования детей, муниципальным казенным 
учреждением культуры «М ежпоселенческий культурно
досуговый центр», муниципальное казенное учреждение 
культуры «Казачинско-Ленский районный краеведческий 
музей».

Цель
муниципальной
программы

1. Создание условий для развития культуры, сохранения 
накопленного культурного наследия и потенциала 
района.
2. Создание необходимых условий для доступного и 
качественного предоставления муниципальных услуг в 
сфере культуры Казачинско-Ленского муниципального 
района, сохранение и увеличение количества 
потребителей муниципальных услуг.

Задачи
муниципальной
программы

1. Повышение качества образовательных услуг 
дополнительного образования в сфере культуры.
2. Повышение качества и доступности услуг в сфере 
культурно-досуговой деятельности, создание условий для 
улучшения имиджевой привлекательности территорий 
Казачинско-Ленского муниципального района, 
стимулирование творческой активности населения.
3. Развитие краеведческого музея.

Сроки
реализации
муниципальной
программы

2014-2016 гг.



Целевые
показатели
муниципальной
программы

1. Сохранение устойчивого роста числа учащихся в сфере 
дополнительного образования детей;
2. Количество проведенных праздничных мероприятий, 
районных фестивалей, районных конкурсов, фестивалей 
детского творчества и т.д.;
3. Темпы роста посещений краеведческого музея.

Ресурсное
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем необходимых для реализации 
Программы средств на 2014-2016гг.
- местный бюджет- 2 229 500 рублей 
В том числе:
2014г. - 304 000 рублей;
2 015г.-  1 198 500 рублей;
2016г. -  727 000 рублей.

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
муниципальной
программы

Реализация Программы позволит:
1. Сохранить рост числа учащихся в сфере 
дополнительного образования детей относительно 2013 
года на 5% к 2014 году, на 5% в 2015году, на 10% в 2016 
году.
2. Увеличить количество проведения праздничных 
мероприятий, районных фестивалей, районных 
конкурсов, фестивалей детского творчества и т.д.
3. Увеличить количество платных услуг на укрепление 
материально-технической базы учреждения.
3 .  Увеличить количество посетителей краеведческого 
музея.

2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена
муниципальная программа

Важным фактором социально-экономического и политического развития 
Казачинско-Ленского муниципального района является стабильное развитие 
сферы культуры, сохранение культурных и нравственных ценностей, 
межрегиональных и межнациональных культурных связей, укрепление 
духовного единства общества. Политика Казачинско-Ленского
муниципального района в сфере культуры направлена на создание условий, в 
которых активно формируется культурный и духовный потенциал личности, 
и возможна его максимально полная реализация. Основой 
инфраструктуры культуры районного центра Казачинско-Ленского 
муниципального района являются муниципальные учреждения, 
оказывающие услуги в сфере культуры: библиотеки, детская школа искусств 
и дом культуры.

За последние годы в районе совершенствовались механизмы
обеспечения свободы творчества, права граждан на участие в культурной



жизни района, система выявления и поддержки одаренных детей и молодежи. 
Сохранялись лучшие традиции самодеятельного творчества, создавались 
условия для сохранения кадрового потенциала.

М униципальное казенное учреждение культуры «М ежпоселенческий 
районный культурно-досуговый центр» (далее - МКУК М РКДЦ) является 
важным социально-культурным объектом района. В помещении МКУК 
М РКДЦ проводятся мероприятия районного значения, фестивали, конкурсы. 
Проводится большая работа со всеми возрастными группами населения по 
различным направлениям клубной работы, привлечению к художественному 
самодеятельному творчеству, пропаганде народных ремесел. На базе МКУК 
М РКДЦ действуют 23 творческих коллектива, в которых занимается 327 
человек. Из них для детей до 14 лет-7, в них участников-162 человека.

М КУК М РКДЦ построен в деревянном исполнении в 1979 году. За счет 
средств районного бюджета в течение 2008 года здесь производился ремонт 
здания (замена кровли, замена оконных и части дверных блоков, замена 
электроосвещ ения, отделочные работы верхнего и нижнего фойе). С июня 
2008 года прекратил свою деятельность зрительный зал МКУК МРКДЦ.

В Казачинско-Ленском районе на сегодняшний день имеется 
значительный кадровый потенциал, а так же творческие коллективы и 
объединения. Семь вокальных коллективов имеют звание «Народный»: 
«Рябинушка», «Кудерышки», «Талица», «Частушка», «Надежда», «Садко», 
«Элегия». Звание «Народный» носит два любительских театра -  «Импульс», 
«Современник», четыре детских коллектива имеют звание «Образцовый» -  
детский танцевальный коллектив «Радуга», детский театральный коллектив 
«Театр и Ко», детский хореографический ансамбль «Сюрприз», детский 
хореографический ансамбль «Фиеста».

Лишь благодаря усилиям высокопрофессиональных специалистов, на 
сегодняш ний день не только сохранены основные показатели по всем 
направлениям деятельности, но их количество постоянно увеличивается год 
от года. Имея огромный творческий потенциал воплотить в жизнь многие 
проекты просто невозможно из-за отсутствия зрительного зала, сцены. Нет 
возможности использования светотехнических средств, нет условий для 
работы творческим коллективам в целях повышения их профессионального 
мастерства. Ж ители района лишены возможности во всем объеме 
пользоваться услугами культуры, которые им могли бы предоставить 
специалисты культуры при наличии зрительного зала, сцены.

Динамика развития учреждений культуры

Показатели Ед.
изм.

2011 2012 2014

Количество
проведенных 

мероприятий в 
МКУК М РКДЦ

мероприятия 1527 1634 1575



Количество 
посетителей 

М КУК М РКДЦ
человек

104758 110315 112067

Количество
коллективов,

имеющих
звание

«народный»,
«образцовый»

количество 9 9 9

Количество 
учащихся в 

ДШ И
человек 347 351 369

Число
посетителей

музея
человек 1400 2502 2600

Количество
созданных
музейных

экспозиций

выставки 4 1 6

В районе ведется работа по выявлению, развитию и поддержке 
одаренных детей. В то же время из-за многолетней кризисной ситуации 
снижаются заинтересованность и реальные возможности родителей и 
педагогов в развитии одаренных детей.

Для сохранения устойчивого роста числа учащихся в сфере культуры 
дополнительного образования детей требуется обновление учебного парка 
музыкальных инструментов, устаревший фонд музыкальных инструментов 
требует замены более чем на 90 процентов. Для развития художественно
творческих способностей учащихся, образного и ассоциативного мышления, 
фантазии, зрительно-образной памяти, эмоционально-эстетического 
восприятия действительности необходимо оснащение отделения 
изобразительного искусства специализированным оборудованием.

Накоплен и продолжает наращиваться опыт формирования системы 
мотивационных стимулов, активизации творческой активности работников 
культуры, включающей в себя различные районные и областные смотры, 
конкурсы профессионального мастерства работников культуры, фестивалей, 
выставок, праздников.

В области музейного дела проблемная ситуация характеризуется 
слабым развитием материальной базы, неудовлетворительным состоянием 
сохранности коллекций, отсутствием в музеи района отвечающих 
современным требованиям специализированного оборудования (сейф для 
хранения, витрины, приборы климат-контроля). Развитие современных 
технологий в практике работы музея требуют создание электронного 
каталога, для этого необходимо приобретение серверного оборудования, 
персонального ком пью тера..



При наличии зрительного зала непременно повысится уровень и 
зрелищ ность всех проводимых мероприятий, они станут инструментом 
пропаганды искусства и здорового образа жизни. Будут созданы условия для 
сохранения и улучшения духовного здоровья граждан, для их активности и 
реализации творческого потенциала. Активные занятия в творческих 
коллективах и объединениях положительно скажутся на улучшении 
обучения и социальной активности подрастающего поколения.

Программа по развитию культуры на 2014-2016 гг. в Казачинско- 
Ленском районе предполагает постепенное, поэтапное укрепление 
материально-технической базы, учреждений культуры в соответствии с 
современными требованиями.

Учреждения культуры выполняют важнейшие социальные и
коммуникативные функции, являются одним из базовых элементов 
культурной, образовательной и информационной инфраструктуры 
Казачинско-Ленского муниципального района, вносят весомый вклад в его 
социально-экономическое развитие. Услуги, предоставляемые населению, 
способствую т повышению образования, творческому и культурному
развитию населения.

3. Цель и задачи, целевые показатели, сроки реализации 
муниципальной программы

Цель: Создание условий для развития культуры, сохранения
накопленного культурного наследия и потенциала района.

Задачи:
1. Повышение качества образовательных услуг дополнительного 

образования в сфере культуры.
2. Повышение качества и доступности услуг в сфере культурно

досуговой деятельности, создание условий для улучшения имиджевой 
привлекательности территорий Казачинско-Ленского муниципального 
района, стимулирование творческой активности населения.

3. Развитие краеведческого музея.
Срок реализации цели и задач муниципальной программы 2014-2016гг.

Значение целевых показателей

№
Значение целевых показателей

Наименование целевого 
показателя

Ед. изм.
2014г. 2015г. 2016г.

Сохранение устойчивого 
роста числа учащихся в 
сфере культуры

% 5 5 10



дополнительного 
образования детей

Увеличение количества 
проведение праздничных 
мероприятий, районных 
фестивалей, районных 
конкурсов, фестивалей 
детского творчества

% 5 5 5

Увеличение количества 
посетителей краеведческого 
музея

% 10 10 10

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Общий объем расходов, необходимых для реализации мероприятий 
Программы за счет средств местного бюджета за период 2014-2016 гг. 
составляет 4 729 500 рублей.

Период
реализации
программы

Объем финансирования, тыс. руб. 
(с одним знаком после запятой)

Финансовые
средства,

всего

В том числе
ФБ
<*>

ОБ
<*>

МБ
<*>

Внебюджетные
средства

2014
304000 304000

2015 1198500 1198500

2016
727000

727000

Итого 2229500 2229500



Детальный план-график реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

№ Наименование Ответственный
исполнитель
(структурное

подразделение/
Ф.И.О.)

Ожидаемый результат 
реализации мероприятия

Срок начала 
реализации

Срок 
оконча 

ния 
реал из 
ации 
(дата 

контро 
ль- 

ного 
событ 

ия)

Код вида 
расходов 

/ код 
бюджетн 

ой 
классиф 

и ка 
ции 1

Объем ресурсного обеспечения, 
тыс. руб.

201
4

ОБ

2014
МБ

2015 2016

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Повышение качества образовательных услуг дополнительного образования в сфере культуры

1. Обновление учебного парка 
музыкальных инструментов

МУ ДО « д ш и »
Казачинско-Ленского
района
директор
Шилина С.И.

Выявление, развитие и 
поддержка одаренных 
детей.

2015 г. 2015 г. 244/9030
801

7950012
- 200000 -

2. Оснащения отделений 
хореографического, 
изобразительного искусства 
специализированным 
оборудованием, 
сценическими костюмами

МУ ДО «ДШИ»
Казачинско-Ленского
района
директор
Шилина С.И.

Выявление, развитие и 
поддержка одаренных 
детей.

2015 г. 2015 г. 244/9030
801

7950012
- 100000 -

Итого: 2015 г. 2015 г.
- 300000 -

2. Повышение качества и доступности услуг в сфере культурно-досуговой деятельности.



Проведение районных 
праздников, районных 
конкурсов, районных 
фебстивалей, фестивалей 
детского творчества, 
новогодних праздников.

МКУК МРКДЦ 
директор 
Скороход Т.В.

Организация досуга 
населения, через участие 
в культурно-массовых 
мероприятиях.

*

1. Районный фестиваль 
бамовской песни «Бамовский 
вальс»
2. Районный конкурс 
детского и юношеского 
творчества «БАМ зажигает 
звезды»
3. Районный конкурс 
творческих бригад «Нам 
здесь жить»
4. Областной зональный 
фестиваль «Театральная 
весна на БАМе»
5. Районный митинг «БАМу- 
40»

6. День района

7. Фестиваль «Всем миром, 
всем селом Победу славим!»

8. Фестиваль детского 
творчества «Салют, Победа!»

10. 9 мая

1 1. Районный конкурс «Битва



2014 г. 4 2016 г.
244/903

0801
7950012

304000

2014г. 244 903 
0801 

7950012

7600

2014г. 

2014 г.

244 903 
0801 

7950012

29000

5000

2014г.
244 903 

0801 
7950012

96330

2014г. 244 903 
0801 

7950012

149710

2014 г. 244 903 
0801 

7950012

16360

2015 г. 244 903 
0801 
7950012

2015 г. 

2015 г.

244 903 
0801 

7950012 
244 903 

0801 
7950012

2015 г. 244 903

536500

78 800

38 500

41 200

228 ООО

50 ООО

277000



\

Ди-джеев»
%

0801
7950012

12. Фестиваль «Приленские 
самоцветы»

2015 г 244 903 
0801 

7950012

10 000

13. Концерт, посвященный 
Дню России

2015 г 244 903 
0801 

7950012

15 000

14. Бал литературных героев 2015 г. 244 903 
0801 

7950012

30 000

15. Районный творческий 
вечер местных поэтов «Ах, 
моя сторонка!»

2015 г 244 903 
0801 

7950012

15 000

16. Молодежный 
поэтический батлл «Ваш 
выход!»

2015 г. 244 903 
0801 

7950012

15 000

17. Районный праздник хоров 
ветеранов «С песней по 
жизни»

2015 г. 244 903 
0801 

7950012

15 000

Приобретение костюмов, 
сценической обуви.

МКУК МРКДЦ 
директор 
Скороход Т.В.

Повышение качества 
предоставляемых услуг в 
сфере досуговой 
деятельности, населению.

2015 г. 2016 г. 244/903
0801

7950012

150000 100000



1

Приобретение 
видеоаппаратуры и 
оснащение студии 
видеозаписи

МКУК МРКДЦ 
директор 
Скороход Т.В.

Повышение качества и 
расширение
предоставляемых услуг в 
сфере досуговой 
деятельности, населению

2015 г
\

2016 г. 244/903
0801

7950012

212000 100000

Итого: 304000 898500 477000

3. Развитие краеведческого музея

«

Приобретение 
специализированного 
оборудования (в т.ч. сейф для 
хранения, витрины, приборы 
климат-контроля, 
приобретение тепловой 
завесы), приобретение 
экспонатов

Краеведческий музей 
директор 
Потапов А.Н.

Обеспечение сохранности 
экспонатов для 
дальнейшего их 
использования.

2016 г. 2016 г. 244/903
0801

7950012

150000

Итого:
- - 150000

4.Развитие центра коренных малочисленных народов Казачинско-Ленского муниципального района

Сохранение и создание 
условий для поддержки 
развития национальной 
культуры коренных 
малочисленных народов 
Казачинско-Ленского 
муниципального района

МКУК МРКДЦ 
директор 
Скороход Т.В.

Выявление и поддержка 
самобытных творческих 
коллективов из числа 
коренных малочисленных 
народов, приобщение 
широких слоев населения 
к художественному 
творчеству.

2016 г. 2016 г. 244/903
0801

7950012

100000

Итого: - - 100000

5. Строительство зрительного зала в с. Казачинское

Проектно-сметная
документация

2016 г. 2016г 244/901
0801

7950012
Итого -

Итого по программе 304000 1198500 727000



5. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание 
мер управления рисками реализации муниципальной программы.

Важное значение для успешной реализации муниципальной программы 
имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением 
основной цели, решением задач муниципальной программы, оценка их 
масш табов и последствий, а также формирование системы мер по их 
предотвращению.

В рамках реализации муниципальной программы могут быть выделены 
следующ ие риски ее реализации.

Правовые риски
Правовые риски связаны с изменением федерального и областного 

законодательства, длительностью формирования нормативно-правовой базы, 
необходимой для эффективной реализации муниципальной программы. Это 
может привести к существенному увеличению планируемых сроков или 
изменению условий реализации мероприятий муниципальной программы.

Для минимизации воздействия данной группы рисков в рамках 
реализации муниципальной программы планируется проведение 
мониторинга планируемых изменений в федеральном и областном 
законодательстве.

Финансовые риски 
Ф инансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и 

недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, 
что может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение 
программных мероприятий.

Способами ограничения финансовых рисков выступают меры, 
предусмотренные в рамках реализации муниципальной программы:

ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на 
реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от 
достигнутых результатов;

определение приоритетов для первоочередного финансирования; 
планирование бюджетных расходов с применением методик оценки 

эффективности бюджетных расходов;
привлечение внебюджетного финансирования.

Административные риски 
Риски данной группы связаны с неэффективным управлением 

муниципальной программы, низкой эффективностью взаимодействия 
заинтересованных сторон, что может повлечь за собой потерю управляемости 
отраслей культуры, нарушение планируемых сроков реализации 
муниципальной программы, невыполнение ее цели и задач, не достижение 
плановых значений показателей, снижение эффективности использования



ресурсов и качества выполнения мероприятий муниципальной программы.
Основными условиями минимизации административных рисков 

являются:
проведение систематического анализа результативности реализации 

муниципальной программы;
регулярная публикация отчетов о ходе реализации муниципальной 

программы;
повышение эффективности взаимодействия участников реализации 

Программы;
создание системы мониторингов реализации муниципальной программы;
своевременная корректировка мероприятий муниципальной программы.

Кадровые риски
Кадровые риски обусловлены значительным дефицитом 

высококвалифицированных кадров в сферах культуры, что снижает 
эффективность работы учреждений сферы культуры и качество 
предоставляемых услуг.

Снижение влияния данной группы рисков предполагается посредством 
обеспечения притока высококвалифицированных кадров и переподготовки 
(повышения квалификации) имеющихся специалистов.

6. М еханизм реализации муниципальной программы

1. Управление реализацией муниципальной программой в целом 
осуществляется исполнителем.

2. Ответственный исполнитель:
1) формирует бюджетные заявки и обоснования на включение 

мероприятий муниципальной программы в местный бюджет на 
соответствующ ий финансовый год в порядке, установленном нормативно
правовыми актами;

2) осуществляет оперативный контроль за реализацией муниципальной 
программы;

3) организует размещение на своем сайте в сети «Интернет»
информации о ходе и результатах реализации муниципальной программы;

Ответственность за реализацию муниципальной программы в целом 
несет ответственный исполнитель.

7. Ожидаемые конечные результаты муниципальной программы

Реализация Программы позволит:
1. Сохранить рост числа учащихся в сфере культуры дополнительного 

образования детей относительно 2013 года на 5% к 2014 году, на 5% в 
2015году, на 10% в 2016 году.

2. Увеличить количество проведения праздничных мероприятий,
районных фестивалей, районных конкурсов, фестивалей детского творчества

3 . Увеличить количества посетителей краеведческого музея.
В результате реализации Программы будут созданы условия для

развития культуры, условия для сохранения накопленного культурного



наследия и потенциала района, как одного из основных стратегических 
ресурсов развития Казачинско-Ленского муниципального района. Сохранятся 
тенденции устойчивого роста числа учащихся в учреждениях эстетического 
образования, повысится качество образования в соответствии с 
современными требованиями. Развитие краеведческого музея Казачинско- 
Ленского муниципального района позволит увеличить количество 
посетителей своего учреждения, за счет обеспечения сохранности экспонатов 
для дальнейш его их использования, и более качественного хранения. 
Приобретение серверного оборудования даст возможность экспонировать 
большее число экспонатов, размещать музейные предметы в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет». Через участие творческих 
коллективов Казачинско-Ленского муниципального района в областных, 
районных конкурсах, фестивалях, повысится качество и доступность услуг в 
сфере культурно-досуговой деятельности. Укрепление материально- 
технической базы учреждений культуры позволит создать условия для 
обеспечения доступа различных социальных групп граждан к культурным 
благам. Обеспечить доступность культурных услуг для Казачинско-
Ленского муниципального района.

Заведующий отделом культуры




